
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
Jf). и  лоль № 1££9

г. Сочи

О проведении муниципального конкурса образовательных мероприятий 
«Воспитатель о воспитании» в 2023 году

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 28.06.2023 №1104 «Об утверждении плана- 
графика проведения открытых мероприятий в 2023/2024 учебном году 
образовательными организациями, имеющими статус КИП, МИП, в целях 
обобщения и распространения перспективного педагогического опыта 
педагогов дошкольных образовательных организаций ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс образовательных мероприятий 
«Воспитатель о воспитании» в 2023 году (далее -  Конкурс) в период с 
25.11.2023 г. по 22.12.2023 г. в соответствии с положением

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса 
образовательных мероприятий «Воспитатель о воспитании» в 2023 году 
(приложение 1).

3'. Утвердить состав организационного комитета конкурса «Воспитатель 
о воспитании» в 2023 году (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
5. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов 

УОН (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальнику отдела дошкольного 
образования УОН (И.А. Азикова):

5.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей 
дошкольных образовательных организаций.

5.2. Обеспечить участие педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций в муниципальном конкурсе образовательных 
мероприятий «Воспитатель о воспитании» в 2023 году в соответствии с 
Положением (не менее 4-х участников от района).

6. Муниципальному казенному учреждению «Сочинский центр 
развития образования» (В.Г. Церекидзе) совместно с МДОБУ детским садом 
№67 города Сочи (Т.И. Староверова):

6.1. Организовать прием заявок и конкурсных материалов в 
соответствии с положением о Конкурсе в срок до 01.12.2023 г.

6.2. Осуществлять координацию деятельности на этапах подготовки и 
проведения Конкурса



6.3. Провести экспертизу представленных конкурсных материалов и 
организовать подведение итогов Конкурса в срок до 22.12.2023 г.

6.4. Обеспечить размещение материалов участников муниципального 
конкурса образовательных мероприятий «Воспитатель о воспитании» в 2023 
году на сайте МКУ СЦРО.

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
7-. 1. Обеспечить участие педагогических работников в муниципальном 

конкурсе образовательных мероприятий «Воспитатель о воспитании» в 2023 
году.

7.2. Своевременно, в срок до 01.12.2023 г., заполнить электронную 
форму заявки и загрузить конкурсные материалы в соответствии с 
положением о Конкурсе (приложение 1).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника У ОН И.Б. Лукашову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе образовательных мероприятий 

«Воспитатель о воспитании» в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса на лучшее образовательное мероприятие «Воспитатель о 
воспитании» в 2023 году педагогов образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на основе федеральной 
образовательной программы дошкольного образования, расположенных на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.
1.2. Порядок проведения Конкурса определяется Положением.
1.3. Конкурс направлен на обобщение и распространение опыта работы 
педагогов ДОО, на развитие их творческой деятельности в рамках ФОП ДО, 
рост профессионального мастерства педагогов в аспекте организации 
воспитательных практик с дошкольниками.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями конкурса являются:
- обобщение и распространение опыта образовательной организации в 
рамках реализации ФОП ДО;

повышение мотивации педагогов ДОО работать в личностно­
ориентированной парадигме, в соответствии с принципами, заложенными во 
ФГОС ДО;
- создание муниципальной базы методических материалов из опыта работы 
педагогов дошкольных образовательных организаций города Сочи.
2.2. Задачами конкурса являются:
- создание условий, способствующих проявлению профессиональной и 
личностной самореализации педагогов;
- содействие повышению творческого потенциала, росту профессионального 
мастерства педагогов;
- выявление талантливых, творчески работающих педагогов дошкольных 
образовательных организаций города Сочи.

3. Организаторы Конкурса
Организаторами конкурса являются управление по образованию и науке ад­
министрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, Муниципальное казенное учреждение «Со­
чинский центр развития образования» муниципального образования город­

Приложение 1
к приказу начальника управления
от Л)_ /У



ской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и Муниципальное до­
школьное образовательное бюджетное учреждение детский сад комбиниро­
ванного вида №67 муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

4. Участие в Конкурсе
4.1. Принять участие в Конкурсе могут педагоги дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Занятие с воспитательной ценностью»;
2) «Гостиная для родителей»;
3) «Организация работы с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ)»;
4) «Событийное мероприятие, демонстрирующее ценности воспитания».

5. Форма и порядок представления конкурсных материалов
5.1. Участники Конкурса регистрируются и размещают активную ссылку на 
файл с конкурсным материалом в Google Форме по ссылке/коду:

https://forms.gle/qYyGhPHlK6D8YrHA9 
Отправляя электронную форму заявки, участник дает согласие на 
публикацию конкурсных материалов.
5.2. Порядок предоставления конкурсных материалов.
5.2.1. В номинациях 1, 2, 3 участники предоставляют следующие
материалы, загруженные в облачное хранилище:
- видеозапись совместной деятельности педагога с воспитанниками, 
родителями. Продолжительность видеозаписи не более 20 минут. Монтаж 
не допускается;
- пояснительная записка (название, возраст воспитанников, цель, задачи, 
воспитательная ценность по основным направлениям воспитания ФОП ДО).
5.2.1. В номинации 4 участники предоставляют следующие материалы, 
загруженные в облачное хранилище:
- авторский сценарий событийного мероприятия (праздник, досуг, 
развлечение). Оригинальность текста не менее 70 %;
- пояснительная записка с описанием значимого для ДОО события, цели, 
задач, воспитательной ценности мероприятия.

6. Жюри Конкурса
6.1. Жюри Конкурса формируется из представителей профессионального 
сообщества педагогов дошкольных образовательных организаций, 
демонстрирующих высокие результаты в региональных конкурсах 
профессионального мастерства и методистов МКУ СЦРО (приложение 3).

https://forms.gle/qYyGhPHlK6D8YrHA9


6.2. б  функции жюри Конкурса входит оценка материалов, представленных 
на Конкурс, с точки зрения соответствия целям и задачам Конкурса, в 
соответствии с критериями оценивания (приложение 4).
6.3. Подсчет баллов осуществляет организационный комитет Конкурса 
(приложение 2).
6.4. Результаты работы жюри организационный комитет оформляет 
протоколом.

7.1. Победители, призеры и лауреаты Конкурса по каждой номинации, 
определенные решением жюри, награждаются дипломами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
7.2. Победителями Конкурса в каждой номинации признаются участники, 
набравшие наибольшее количество баллов (но не менее 70 % от 
максимального балла), призерами признаются участники, занимающие в 
рейтинговой таблице две следующие позиции после победителя, и 
лауреатами -  участники, занявшие четвертое и пятое место в номинации.

7. Подведение итогов Конкурса

Начальник управления



Состав организационного комитета 
муниципального конкурса образовательных мероприятий 

«Воспитатель о воспитании» в 2023 году

1. Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного 

образования У ОН.

2. Уварова Василина Васильевна, специалист Лазаревского 

территориального отдела У ОН.

3. Максимова Ирина Васильевна, специалист Адлерского 

территориального отдела У ОН.
4. Цуренко Ирина Валерьевна, заместитель директора МКУ СЦРО.

5. Петрова Нинель Анатольевна, методист МКУ СЦРО.

6. Староверова Татьяна Ивановна, заведующий МД ОБУ детским садом 

№67 города Сочи, председатель организационного комитета.

7. Сарян Алла Атоновна, учитель-логопед, заместитель заведующего по 

научно-методической работе МДОБУ детского сада №67 города Сочи, член 

президиума регионального сообщества педагогов ДОО Краснодарского края.

8. Деркачева Ольга Станиславовна, заместитель заведующего по BMP 

МДОБУ детского сада №67 города Сочи.
9. Голионцева Ирина Валерьевна, воспитатель МДОБУ детского сада 

№67 города Сочи.

10. Воронова Надежда Николаевна, воспитатель МДОБУ детского сада 

№67 города Сочи.

Приложение 2
к приказу начальника управления
от Jf). JLflJ.3 № / PJT&

Начальник управления
Л

О.Н. Медведева



Приложение 3 
к приказу начальника управления
от М , № ЛОЛ Ъ № YУ  S 'Я

Состав жюри
муниципального конкурса образовательных мероприятий 

«Воспитатель о воспитании» в 2023 году

1. Цуренко Ирина Валерьевна, заместитель директора МКУ СЦРО.
2. Петрова Нинель Анатольевна, методист МКУ СЦРО.
3. Базалева Любовь Александровна, к.псх.н., заместитель заведующего по 
ИД МДОБУ центра развития ребенка-детского сада №19.
4. Кокшарова Светлана Леонидовна, старший воспитатель МДОУ центра 
развития ребенка - детского сада 41, старший эксперт МКДО, эксперт 
РСМОК ДО.
5. Сарян Алла Атоновна, , член президиума регионального сообщества 
педагогов ДОО Краснодарского края.
6. Власова Надежда Альбертовна, старший воспитатель МДОБУ центра 
развития ребенка-детского сада №19, председатель МО педагогов ДОО 
города Сочи.
7. Наумова Ирина Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ - детского 
сада №120.
8. Плюснина Виктория Владимировна, заместитель заведующего по BMP 
МДОУ центра развития ребенка -  детского сада №107 г.Сочи
9. Головатенко Олеся Владимировна, учитель-логопед МДОБУ детского 
сада №67 города Сочи.
10. Грищенко Марина Владимировна, учитель-логопед МДОБУ детского 
сада комбинированного вида №45 города Сочи.
11. Игумнова Анна Геннадьевна, учитель-логопед МДОБУ детского сада 
№ 125 города Сочи.
12. Дряпак Вера Александровна, педагог-психолог МДОБУ детский сад № 
83 им. атамана А. А. Головатого.
15. Марчук Ефросинья Владимировна, воспитатель МДОБУ детского сада 
№67 города Сочи.
16. Котикова Марина Владимировна, воспитатель МДОБУ детского сада №67 
города Сочи.

Начальник управления



Приложение 4
к приказу начальника управления
от Jib, /-/? ЛОЛЗ №

Критерии оценивания конкурсных материалов
1. Видеозапись совместной деятельности.

№ Критерии, показатели Баллы
1. Цели и задачи мероприятия понятны, конкретны и соответствуют содержа­

нию
2. Педагог мотивирует участников к деятельности
3. Педагог актуализирует опыт участников
4. Педагог предоставляет возможность выбора средств, способов, методов и 

т.д.
5. Участники мероприятия включены в процесс (наличие интереса на протя­

жении сего мероприятия, активность в деятельности)
6. Педагог использует современные педагогические технологии и приемы
7. Созданы условия для взаимодействия участников деятельности, личностно­

го общения между собой
8. Содержание мероприятия соответствует потребностям и особенностям 

участников
9. В мероприятии прослеживается воспитательная ценность
10. Развивающая предметно-пространственная среда организована комфортна 

для детей
11. Педагог создает благоприятный психологический микроклимат, комфорт­

ный для участников мероприятия (доброжелательность, естественность то­
на, адекватность высказываний, гуманно-личностное отношение педагога к 
участникам)

12. Педагог демонстрирует высокую речевую и общую культуру (интонация, 
отсутствие речевых ошибок, дикция, умеренная жестикуляция, внешний 
вид, соответствующий содержанию мероприятия)

13. Проводится рефлексия занятия участниками образовательной деятельности
Всего баллов

2. Авторский сценарий событийного мероприятия.
№ Критерии, показатели Баллы
1. Цели и задачи мероприятия понятны, конкретны и соответствуют содержа­

нию
2. Мероприятие соответствует значимому событию (в соответствии с кален­

дарным планом воспитательной работы ДОО)
3. Прослеживается новизна (авторские находки) и оригинальность построения 

сюжета
4. Содержание соответствует возрасту участников
5. В сценарии предусматриваются приемы активизации участников (игры, 

провокационные вопросы и т.д.)
6. В сценарии присутствуют запоминающиеся диалоги, увлекательные дей­

ствия, эмоциональная привлекательность, уровень текста художественный
7. Культура оформления работы соответствует требованиям (четкая структу­

ра, отсутствие технических и орфографических ошибок)
Всего баллов

Оценочная шкала: соответствует полностью — 2 балла; соответствует частично — 1 балла; 
не соответствует или оценить невозможно -  0 баллов.
Начальник управления _ /у _ О.Н. Медведева


